alodem meum proprium, casas cum curtes et ortos et viridiaribus et torcularios et vascula 

maiora et minora cum ipsas vineas et terras et ipsas devesas cum gariciis, cultum vel 

incultum seu ipsa ecclesia qui ibidem est fundata in honore sancti Iohannis apostoli et 

advenit michi hec omnia per excomparatione. Et est hec omnia in comitatu Menresa, in 

terminio de Castro Galiano, ad ipso solario de me Ansemundo archilevita. Et affrontat 

hec omnia: de parte orientis in ipso torrente qui discurrit subtus ipsa vinea qui fuit de 

Elderico et infundit in ipso rio, et erigit per ipsa via qui vadit ad domum de Sallane et 

revertit subtus  vinea de alio Sallane et pervadit super vinea qui fuit de Blicgario, et erigit 

per ipso Seratdo usque in ipsa Serra Maiore; et de meridie affrontat in ipsa strata qui vadit 

per ipsa serra vel in terra Sallane; ab occiduo affrontat in ipsa serra qui es super vinea 

Sancti Pauli sive de Sallane; a parte vero circi affrontat in ipsa serra sive in strada qui 

pergit ad domos de Recosindo et fratri suo Sintilde et pergit ad ipsos Crematos vel  

hubique. Et in comitatu Ausona in terminio de castro Sancti Laurencii sive in terminio de 
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castro Taratello ad ipsa domo de Galindone qui fuit de Beniamin casale et vineas quinque 

et terras cultas vel incultas cum ipsas devessas quod emi de Aldio femina. Et affrontat 

hec omnia: ab oriente in ipsa serra sive in rocca; et de meridie in vineas de Severedo vel 

eredes suos sive ad ipso torrente vel in via qui  pergit hubique; ab occiduo in strada qui 

vadit super domum Honorati qui fuit condam sive in  terras de Galindone; a parte vero 

circi affrontat in ipsa serra qui est super ipsas vineas. Quantum istas affrontationes 

includunt quantum ibidem abeo vel abere debeo pro qualicumque voce sic dono adque 

trado ad domum Sancti Petri vel ad ipsos canonicos qui ibidem modo Deo serviunt vel in 

antea servituri erunt omnia ab integrum. In tali pactum ut dum ego vicxero in mansit 

potestate laborandi adque usuandi absque blandimentum de ullumque homine. Post 

discessum vero meum remaneat in potestate de Ennegone sacerdote nepoti meo et donet 

exinde per singulos annos ipsa tascha ad domum Sancti Petri. Quod si ego donator aut 

aliquis et heredibus meis aut quislibet homo contra hanc donationem seu largitionem 

mercedis causam disrumpendi vel distraendi venerit peccatis meis anime illius sit 

obligatum. Et insuper componat hec omnia in quadruplum ecclesia Sancti Petri perpetim 

abitura. Et in antea ista donatio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.  

             Facta scriptura donationis vel largicionis V kalendas iulii, anno V regnante 

Leutario rege filio Ludovici.  

            Ansemundus archilevita qui hanc scripturam donatio fecit et firmavit et firmare 

rogavit sss. Argemirus sacer sss. Senderedus subdiachonus sss. Petrus sss.  

            Sadribertus presbiter qui hanc carta donationis vel largitionis scripsit cum   litteras 

IIII fusas in verso VI et sss die et anno quod supra.  
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961, juny, 29  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament d’Otger levita , jurat a 

            l’altar de l’església de  Sant Sadurní de Vic. El seu marmessor Sunifred testimonia 

            que el difunt féu llegats a Santa Maria de Ripoll, Sant Pere de Vic, Santa Maria i 

            Sant Feliu  Girona, Santa Eulàlia de  Barcelona Sant Cugat del Vallès, Sant Pere   

            de Rodes, Sant Esteve de Banyoles, Santa Maria d’Urgell, Santa Cecília de Mont- 

            serrat, Sant Miquel de Cuixà, Santa Maria de Lluçà, Sant Just de Narbona, Santa 

            Eulàlia d’Elna, Sant Feliu de Guíxols i Sant Andreu de Sureda.   

A.* ACV, cal. 6, núm. 2098.  

 a. UDINA, La successió testada, doc. 10, pp. 155-156.  

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 338, pp 283-285. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 890, pp. 669-670. 

            [Conditiones sacramento]rum a qua[rum…presentia residebat…Ansem]undus 

archilevita, Eliane, Patricius, [Brunicar]do,  Elisagar, et Ramio, Frugifer […]s et 

Lan[doarius …] dus, et Gotmarus saione, a[liorum bonorum h]omnium qui ibidem 

aderant. Testificant [testes prolati quos profert Sunifredus elemosinarius ad 

comproba]ndam ipsam elemosinam de condam Audegarii levita. Et [sunt] nomina testium 

qui hoc testificant sicuti et iurant: [id est Odegarius, Bell]us, Guili[ardus presbiter. Iurati 

autem dicimus in primis per Deum Patrem om]ni[potentem et per Ihesum Christum 

Filium eius.] Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias 

Sancti Saturnine cuius honore basilica [fundata est in comitat]um Ausona, [in sede Vico, 
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supra cuius sacrosancto altario has conditio]nes minibus nostris continemus vel iurando 

contangimus, quia nos suprascriptis testes scimus et bene in veritate sapemus et occulis 

nostris vi[dimus et aures] nostras audivimus [ad eadem hora dum iace]bat c[ondam] 

predicti Audegarii in suo lectulo in egritudine, quando venit ad extrema voluntate, sua 

loquella plena et memoria integra mente. Et tunc nos [videntes et] audientes, sic 

comm[endavit ac iniunxit … ad] isto predicto suo elemosinario per suum verbum et 

aliquis per suum brevem, ut si de ipsa egritudine mors illi advenisset, sicut et fecit, 

potestatem abuisset isto suo iam dicto elemosinario [apreen]dere vel distribuere omnem 

suum abere movile sive inmovile, et dare sicut ille ei iussit propter Deum et remedium 

anime sue, in ecclesiis, in sacerdotibus et in pauperibus. In primis iussit dare ad domum 

Sancta Maria cenobii in Riopullo […] et iussit ei ut vindire fecisset ad fratres suos ipsum 

suum allodium quod ille abebat in Riolato, qui fuit de fratre [suo et de Fruione et 

Te]utell[e f]eminas , id est a Delane et ad Vuilelmo et ad Geiraldo et Doda femina, in 

precium solidos mille et dare eos fe[cisset] ad domum Sancti Petri sedis Vico propter 

remedium anime seu et animas Fruione et Teutelle. Et isto predicto [suo elemosinario 

iu]ssit abere vel tenereomnem suum aulodem quod ille abebat in kastro Luzano vel in 

eius termines quantum ille ibidem abuit per quacumque voce ad suum proprium tam de 

parentorum quam de comparacione sine nullum blandiment[um de nullo homine et dare] 

ille exinde fecisset pro isto iam dicto aulode solidos sexcentos propter remedium anime 

sue: ad domum Sancta Maria in Gerunda iussit dare solidos C, et ad Sancto Felice 

similiter in Gerunda  solidos C, et ad Sancta Eulalia [in Barchinona] solidos C, et ad 

domum Sancti Cucufati cenobii solidos C, et ad domum Sancti Petri in Ro[d]as solidos 

C, et ad domum Sancti Stephani in Baniolas solidos C, et a domumSancta Maria in 

Orgello equas II [et vacas II], et ad domum Sancta Maria de […], et ad domum Sancta 

Cecilia in Monteserrado vacas II, et ad Sancto Micahel monesterio q[ui est] in valle 

Confluente equas II et parilio I de boves, et ad domum Sancta Maria in Luzano parilio I 

de boves et campo I que fuit [de ….et ad do]mum Sancti Iusti de Narbona kaballo I et 

pesas II de argento, et ad domum Sancta Eula[ia] in Elna pesas II de argento, et ad Sancto 

Felice de Gissalis parilio I de boves et asino I, et ad domum Sancti Petri in sede Vicho 

par[ilio I de boves, et ad] cannonicos pesas II de argento, et ad domum Sancti Andrei 

cenobii in Rosellone pa[ri]lio I de boves et asino I, et per uno captive pesa I de argento. 

Et omnem alium suum rebus quod remanebat in omnisque locis iussi dar[e propter 

remedium ani]me sue et de fratris sui condam Scluvani. Et cum hec omnia ordinavit vel 

iussit condam predicti Audegarii quando venit ad extremam voluntatem adhuc loquella 

plena et m[emor]ia integra, et cum ipsa voluntate de hac causa superius inserta, sic obit 

de hoc seculo [me]nse preterito maio et postea sua volumtas inmutata numquam fuit de 

hac causa. Et ego iam dictus elemosinarius sic iuro in Deum et propter Deum quia 

quantum v[ocati testes] testificaverunt in isto iudicio verum est, nec nulla fraus nec malus 

inge[nius] hic inpresus non est, set secundum voluntatem ipsius conditori est factus vel 

editus, et nos testes recte et v[er]aciter testificamus atque iuramus per super annixum 

iuramentum in D[omino] 

           [Facta carta con]diccionis III kalendas iulii, anno VII regnante Leuthario rex, [fi]li 

L[eu]devici. 

          Suniefredus sss* qui sum elemosinario et iuramentum iuravit. [Sig+num 

O]degario, Sig+num Bellus. Guiliadus presbiter *, testes sumus in iuramentum iuravimus 

et sss. Sig+num Wifredus. Sig+num Barone. Sig+num Scluvane. Sig+num Fer[riolo 

audito]res sss. Sun[iarius …]anus sacer sss*. Agobardus sss* Godmares sss* 

           Ansefredus, sacer, qui hanc condiccione scripsi et sss [cum literas superpo]sitas in 
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verso […] die et anno quod supra. 
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964, agost,  31  

Adveració testamentària.  Publicació sagramental  del testament de Guadamir, levita, 

            sobre l’altar de Sant Fruitós de  Castellterçol entre altres  coses dona Vilagelans  

            i Molist a la catedral de Vic en mans de Sonegillus i Adroer sacerdots perquè ho 

            tinguin en vida. 

A.* Arxiu Montserrat, Sant Benet de Bages, núm. 1036. 

a. UDINA, La successió testada, doc. 12, pp. 159-161. 

b. BENET, Diplomatari Manresa, nº 57, pp. 71-74.   

c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 951, pp. 704-705. 

            Condiciones sacramentorum a quarum presencia ubi residebat Donadeus sacer et 

iudices Goltredus et Gotmares in presencia Uliba, Goltredo, Gontario, Godmare, 

Landerico, Wiscafredo, Eigiga, Teudemar et Rami sayone et aliorum bonorum hominum 

qui hibidem haderant. Testificant testes prolati, quas propherunt his nomina Isarnus et 

Adrovario et Sunigelles sacerdotes, in faciem de super scriptos sacerdotes et iudices, ad 

conprobandam ipsea helemosinam de condam Wadamiro levita. Et hec sunt nomina 

testium qui hoc testificant, sicuti iurant, id est Ioannes, Witiza, Nefridius. Iurati autem 

dicimus in primis per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius 

Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitatem uno et verus Deus, et per reliquias sancti 

Fructuosii [in cuius] honore basilica syta est in comitatu Minoresa, in termino de castro 

Terciolo, supra cuius sacrosancto altario ubi has condiciones minibus nostris continemus 

iurando contang[imus], quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritatie sapemus et 

occulis nostris vidimus et au[res] nostros audivimus et de presente eramus eadem ora 

quando iacebat condam predicti Wadamiri levita in suo lecto in egritudine, quando venit 

ad extrema voluntate adhuc loquella plenus [et me]moria integramente, et tunc nos 

videntes et audientes sic mandavit vel iunxit ad istos suos iamdictos helemosinarius ut si 

de ipsa egritudine mortuus fuisset, quomodo fuit, potestatem [ha]buissent aprehendere 

vel distribuere omnem suum averem movilem et inmovilem. In primis iussit per suum 

verbum vel per suum testamentum a domum Sancte Crucis qui est sita intus in civitate 

Barchi[none] sive Sancti Michaelis qui ibidem est, sive Sancta Maria ad ipsa mare, suum 

alode Barchinona per scrip[tura] donacionis. Et ipsas vineas de Mata cum ipsas terras a 

sorore mea Eigo per scriptura donacionis. Et ip[sum] suum alode de Vico sive in villa 

Agelans sive in Molist a domum Sancti Petri per scriptura donaciones, et ten[eant] 

Sonigillus sacer et Adroarius sacer in servicio Sancti Petri in vita illorum et post [obitum 

illorum] remaneat a Sanctum Petrum. A domum Sancte Crucis solidos C et Sancta Maria 

solidos C et Sanctum Michael solidos C [et] opera Sancti Petri solidos C, ad ipsos 

chanonicos de Vico solidos C et ipsum suum alode [de castro Ter]ciolo a fratre suo Isarno 

per scriptura donaciones. Et ipsum alode de Seva a domum Sancti Benedicti per carta 

donaciones, in tale conventum ut tenea Re[…] clericus in diebus suis. Et ipsum suum 

alode de Mata et ipsas vineas de Bedelona a fratre suo Lagoardo per scriptura donaciones. 

Et ipsum alode de Bagas et de Menresa et de Midiano et de ipso Pugolo iussit [da]re a 

domum Sancti Benedicti per scriptura donaciones. Et ipsum alode de Montar iussit dare 

a Sancta Maria de Riupullo per scriptura donaciones. Et a Voltredo egua I iussit dare et a 

[…iussit] dare equa I, et a domum Sancti Cucufati parelio I de boves et a Dacho iussit 

dare alio parilio de boves, et ad Oriolo presbitero iussit dare de suo oblato, et ad suos 

meliores […] iussit dare de suo oblato, et a suos servientes et ad Isarno fratre suo iussit 
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dare suas armas spata I et scuto I et alsebergo I, et alias suas armas dare […] homines. Et